
 

 

DECRETO n. 221 del 27.06.2022 

 

OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO 
DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – CUP B21J19000130005” –APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 492 del 18.12.2020 è stato approvato progetto 

definitivo dei lavori per la “REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 

SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – CUP 

B21J19000130005” redatto dai progettisti incaricati ing. Salvatore Angelo Figus e ing. 

Valentina Gallisai; 

- che con Decreto del Presidente n. 132 del 04.05.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in argomento;  

- che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori si è conclusa con l’emanazione del 

Decreto del Presidente n. 84 del 14.03.2022 con il quale è stato preso atto della 

mancata aggiudicazione dei lavori di  “Realizzazione check point presso il varco di 

Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi – codice CIG 8984569CE0; 

codice CUP B21J19000130005”  in quanto tutte le società partecipanti, interpellate per 

scorrimento della graduatoria, hanno dichiarato infruttuoso l‘appalto a causa 

dell’imprevedibile e ingente aumento dei prezzi dei materiali sopravvenuto negli ultimi 

tempi, rinunciando pertanto ad un’eventuale aggiudicazione; 

- che con il sopra richiamato decreto è stato dato mandato al RUP di far aggiornare i 

prezzi di progetto oltre che di accorpare i seguenti interventi già inseriti in 

programmazione: “Sistemazione aree esterne check point porto di Cagliari”; “Fornitura 

e installazione impianto fotovoltaico finalizzato al contenimento energetico del check 

point Cagliari” e “Completamento impianto di illuminazione del check point porto di 

Cagliari ” per complessivi € 555.000,00; 

- che con decreto n. 137 del 20.04.2022 è stato esteso l'incarico affidato con  Decreto 

del Presidente n. 495 del 29.11.2019,  rettificato con Decreto del Presidente n. 33 del 



 

 

28.01.2020, e con Decreto del Presidente n. 151 del 24.05.2021 al progettista, direttore 

dei lavori e coordinatore della sicurezza ing. Salvatore Angelo Figus per la redazione del 

progetto esecutivo delle opere aggiuntive e la revisione dei prezzi del progetto 

originario;  

- che il progettista ha trasmesso, con nota Prot. 9475 del 26.04.2022, il progetto 

esecutivo integrato e modificato secondo le disposizioni impartite dal RUP 

conformemente a quanto previsto con Decreto del Presidente n. 84 del 14.03.2022;  

- che con Ordine di servizio n. 14 del 26.04.2022 è stato nominato l’ing. Marco Mura 

quale Verificatore del progetto esecutivo dei lavori oggetto del presente decreto; 

ATTESO  

 

-  che, ai sensi dell’art. 26 comma 6, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e smi l’ing. Marco Mura 

ha verificato il progetto esecutivo con esito positivo, redigendo apposito verbale 

sottoscritto congiuntamente con i progettisti in data 15.06.2022(Prot. int. n. 14589 del 

16.06.2022); ; 

- che, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il RUP ha validato il 

progetto esecutivo redigendo apposito verbale (Prot. int. n. 14633 del 16.06.2022); 

CONSIDERATO 

 

- che il progetto esecutivo è costituito dai seguenti elaborati che, sebbene non 

materialmente allegati, sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto:  

➢ All. A – RELAZIONE GENERALE 

➢ All. B - RELAZIONE DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 

➢ All. C - RELAZIONE GEOLOGICA 

➢ All. D – RELAZIONE GEOTECNICA 

➢ All. D.1 – RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

➢ All. E – RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE 

➢ All. F – RELAZIONE IMPIANTI ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE 

➢ All. G – RELAZIONE IMPIANTO IDRICO FOGNARIO 

➢ All. H – RELAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 

➢ All. I.1 – RELAZIONE RISPONDENZA CONSUMI ENERGETICI 

➢ All. I.2 – RELAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

➢ All. L – ELENCO PREZZI UNITARI 

➢ All. M – ANALISI PREZZI UNITARI 

➢ All. N - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

➢ All. O – COSTI SICUREZZA 

➢ All. P – INCIDENZA MANODOPERA 

➢ All. Q – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 



 

 

➢ All. R – PIANO DI SICUREZZA 

➢ All. R1 – ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

➢ All. S – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

➢ ALL. T - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

➢ ALL. U - FASCICOLO DELL’OPERA 

➢ ALL. V - QUADRO ECONOMICO 

➢ Tav. A01 – INSERIMENTO URBANISTICO 

➢ Tav. A02 - PLANIMETRIA GENERALE 

➢ Tav. A03 – PIANTE 

➢ Tav. A04 – PROSPETTI E SEZIONI 

➢ Tav. A05 – RENDERING 

➢ Tav.A06 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI: SISTEMA TRAVI LEGNO 

➢ Tav.A06a – PARTICOLARI COSTRUTTIVI: CALPESTIO- COPERTURA 

➢ Tav.A07a – PARTICOLARI COSTRUTTIVI FACCIATA SOSPESA: MONTANTI 

➢ Tav.A07b – PARTICOLARI COSTRUTTIVI FACCIATA SOSPESA: VETRI 

➢ Tav.A07c – PARTICOLARI COSTRUTTIVI FACCIATA SOSPESA: ELEMENTI DI FISSAGGIO 

VETRO/PAVIMENTO E VETRO/SOFFITTO 

➢ Tav.A07d – PARTICOLARI COSTRUTTIVI FACCIATA SOSPESA: ELEMENTI DI FISSAGGIO 

VETRO/MONTANTI 

➢ Tav.A07e – PARTICOLARI COSTRUTTIVI PENSILINA 

➢ Tav.A08 – INFISSI ESTERNI: TIPOLOGIA E UBICAZIONE 

➢ Tav.A08a – INFISSI ESTERNI: PORTA SCORREVOLE ANTIPANICO 

➢ Tav.A08b – INFISSI ESTERNI: PORTA TELESCOPICA ANTIPANICO 

➢ Tav.A08c – INFISSI ESTERNI: SISTEMA AUTOMATISM0 PORTA SCORREVOLE 

➢ Tav.A08d – INFISSI ESTERNI: FINESTRE 

➢ Tav. I01- SCHEMI IMPIANTI ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE 

➢ Tav. I02 - SCHEMI QUADRI ELETTRICI 

➢ Tav. I02.1 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

➢ Tav. I03a - IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE 

➢ Tav. I03b - IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE 

➢ Tav. I03c - IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE 

➢ Tav. I04 - SCHEMA IMPIANTO IDRICO FOGNARIO 

➢ Tav. S01 - PIANTA FONDAZIONI 

➢ Tav. S02 - PIANTA PIANO PRIMO 

➢ Tav. S03 - PIANTA COPERTURE 

➢ Tav. S04 - PLINTI E PALI DI FONDAZIONE 



 

 

➢ Tav. S05 - TRAVI DI FONDAZIONE 

➢ Tav. S06 - TRAVI DI FONDAZIONE 

➢ Tav. S07 – TRAVI C.A. PIANO 1 

➢ Tav. S08 - TRAVI C.A. COPERTURA 

➢ Tav. S09 - TRAVI C.A. COPERTURA 

➢ Tav. S10 - PARETI IN C.A. 

➢ Tav. S11 - PILASTRI 

➢ Tav. S12 - PILASTRI 

➢ Tav. S13 - PILASTRI 

➢ Tav. PSC01- LAYOUT DI CANTIERE 

 - che il quadro economico del progetto esecutivo prevede una spesa complessiva di € 

2.115.292,88 così ripartita: 

 
A. Importo dei Lavori  € 

A1 Lavori  1.797.564,59 

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 22.850,00 

A Totale A 1.820.414,59 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Rilievi, accertamenti e indagini  50.000,00 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi 5.000,00 

B3 Imprevisti  20.000,00 

B4 Accantonamento accordi bonari  30.000,00 

B5 Spese per pubblicità  8.000,00 

B6 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

10.000,00 

B7 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D. 
Lgs. 50/2016 e smi (10% di A) 

128.000,00 

B8 C.N.P.A.I.A. (4 %)  sulla voce B7 5.120,00 

B9 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni Tecniche 
(2%) 

36.408,29 

B10 Spese per missioni 1.000,00 

B11 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 1.350,00 

                                                                         Totale B 294.878,29 

                                                                      Totale A+B 2.115.292,88 
-  



 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

− di approvare il progetto esecutivo delle opere relative al “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK 

POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – CUP 

B21J19000130005” costituito dagli elaborati elencati in premessa che, sebbene non materialmente 

allegati, sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− di approvare il quadro economico come sopra specificato. 

 

L’importo complessivo delle somme a disposizione pari a € 294.878,29 risulta già impegnato sul capitolo 

U211/010 ai numeri 2919/19 e 310/20. 

L’importo dei lavori pari a € 1.820.414,59 risulta vincolato per € 997.000,00 sull’avanzo di amministrazione 

disponibile al 31.12.2020 al movimento ECO/PATR 21/2019 e per la restante parte pari a € 823.414,59 sarà 

vincolato sull’avanzo di amministrazione al 31.12.2021 . 

La somma complessiva pari a € 2.115.292,88 risulta non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 

e smi. 

                           

                        Il RUP 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

                     

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

 

 

           Per il Segretario Generale  

             Dott. ing. Sergio Murgia                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2022-06-27T07:43:15+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-06-27T09:09:02+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-06-27T09:18:21+0000
	NATALE DITEL


		2022-06-27T09:22:15+0000
	MASSIMO DEIANA




